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جنگ میــان روســیه و اوکراین، 
تامین کننــده بیــش از 28درصد 
غلات جهان، وضعیتی بحرانی خلق 
کرده است؛ بحرانی که با گذشت هر یک روز از جنگ، 
عمیق تر می شود. ده ها میلیون انسان در کشورهایی 
بســیار دورتر از کانون جنگ، با گرسنگی شدید و 
قحطی دســت به گریبانند. تأثیر جنــگ بر تولید و 
صادرات غلات در اوکراین نقشی کلیدی در جهش 
قیمت مواد غذایی و ایجاد بحران غذا در جهان داشته 
است. شــاخص های بانک جهانی نشــان می دهند 
هزینه تامین کالاهای اساسی در جهان بین سومین 
و چهارمین ماه ســال جاری میلادی به طور متوسط 
15درصد افزایش داشته اســت؛  افزایشی که برای 
مردم کشــورهای فقیر و بحران زده، به معنی قطع 

کامل دسترسی به مواد غذایی اساسی خواهد بود.
اکنون ترکیه با هدف آزادسازی ذخیره 22میلیون 
تنی غلات انباشته شــده اوکراین وارد عمل شــده 
تا بــا جلب رضایــت طرفین جنگ، مســیری امن 
برای صادرات غلات اوکرایــن ایجاد کند. مذاکرات 
میان روسیه و اوکراین که با حضور ترکیه و ناظران 
سازمان ملل آغاز شده، تلاشی دوباره برای آزادسازی 
حجم بزرگی از غلات از بنادر و سیلوهای اوکراین و 
انتقال آن به کشورهایی است که با بحران گرسنگی 
مواجهند. ترکیه طی 5مــاه اخیر در مذاکرات میان 
مســکو و کی یف نقش کلیدی ایفا کــرده اما عمق 
تنش های موجود میان 2کشــور درگیر، تلاش های 
ترکیه برای بازکردن مسیر مسدود صادرات غلات را 

به ماموریتی غیرممکن تبدیل کرده است.

نشست استانبول، یک نشست حیاتی
از دیروز نمایندگانی از روســیه، اوکراین و ترکیه با 
حضور ناظران سازمان ملل دور جدیدی از مذاکرات 
را در استانبول آغاز کرده اند؛ به این امید که بتوانند 
راه حلی برای حل بحران گرســنگی جهان بیابند. 
تلاش برای یافتن راه حلی بــرای انتقال گندم های 
انبارشــده در اوکراین و ورود آن به بازارهای جهانی 
ماه هاست که آغاز شده، اما بی نتیجه باقی مانده است. 
بنادر ســواحل جنوبی اوکراین در محاصره ناوهای 
جنگی روسیه است. همزمان اوکراین برای افزایش 
ایمنی شــهرهای ســاحلی خود، خط ساحلی بندر 
اودسا را در دریای سیاه مین گذاری کرده و حاضر به 
مین روبی آن نیست. همین وضعیت مشکلات زیادی 
برای صادرات کالا از اوکراین ایجاد کرده است. این در 
حالی است که غلات،  یک پنجم از حجم کل صادرات 

این کشور را تشکیل می دهد.
روسیه برای ایجاد مســیر امن صادرات غلات 
خواستار استقرار گشــت های دریایی برای 
جلوگیری از قاچاق ســلاح توسط اوکراین 
شده است. اوکراین هم خواستار تضمین 
کنترل خود بر بندر اودسا شده و همچنین 
می خواهد کشتی های باری حامل غلات 
این کشور توسط کشتی متعلق به کشوری 
دوســت، مانند ترکیه مشایعت شوند. در 
صورت نتیجه بخش بودن مذاکرات، ترکیه 
وعده داده 20کشــتی فله بر را برای حمل غلات 
انباشته شــده در اوکراین اعزام کند. سازمان ملل 
هم مسیری بدون مین را برای عبور این کشتی ها از 

میان دریای سیاه تعیین خواهد کرد.
نشست روز چهارشــنبه استانبول، قدمی جدید در 
مســیر خروج از بن بســت صادرات غلات اوکراین 

است؛ اگرچه بیشتر مقاماتی که به صورت مستقیم یا 
غیرمستقیم درگیر این مذاکرات بوده اند، دستیابی به 
یک راه برون رفت عملی را به دلیل تنش های موجود 
میان اوکراین و روسیه، بسیار پرچالش و غیرممکن 
اعلام کرده اند. با این همــه از آنجایی که راه حل های 
جایگزین صادرات غلات از اوکراین همگی بســیار 
پرهزینه، زمان بر و از نظر ظرفیتی محدود هستند، 
به نتیجه رسیدن نشست استانبول از اهمیتی حیاتی 

برای نجات جهان از گرسنگی برخوردار است.
گزارش اخیر کمیته امداد بین المللی نشان می دهد 
تا ماه گذشــته 47میلیون نفر در جهان زیر ســایه 
تهدید گرســنگی حاد زندگی کرده اند. گزارشــی 
دیگر از مؤسسه آلمانی »صندوق کمک به گرسنگی 
جهان« نشــان می دهد 811میلیون نفر در جهان 
با بحران گرســنگی مواجهند و مردم در افغانستان، 
سودان جنوبی و یمن بحرانی ترین وضعیت را دارند. 
در این گزارش آمده اســت جنــگ اوکراین باعث 
تشــدید بحران هایی شــده که از گذشته در جهان 
وجود داشــته اند؛ وضعیتی که ســرعت گسترش 

گرسنگی و فقر در جهان را افزایش داده است.
شکســت در مذاکرات مربوط به خارج کردن غلات 

انباشته شــده در بنــادر و ســیلوهای اوکراین طی 
هفته های آینده می تواند فصل برداشــت تابستانه 
اوکراین را دچار اختلال جدی کند، زیرا کشاورزان 
اوکراینی جایی برای انبارکــردن محصولات جدید 
نخواهند داشت و کشت بعدی را از دست می دهند؛ 
روندی که می تواند منجر به نابودی بخش بزرگی از 

منبع غذایی آینده جهان شود.

گره کور صادرات غلات اوکراین
اوکراین معمولا در مــاه بین 6 تا 7میلیون تن غلات 
صادر می کند. با این همه ماه گذشــته »ســبد نان 
جهان« تنها توانســت 2.2میلیون تن غلات خود را 
صادر کند. این کاهش چشمگیر در حالی رخ داده که 
اوکراین روی انباری 22تنی از گندم و غلات نشسته 
که همگی برداشت سال گذشته این کشور هستند، اما 
جنگ مانع از خروج این گنجینه از کشور شده است. 
اوکراین روسیه را متهم به گروگانگیری مردم جهان 
کرده؛ زیرا مانع از صادرات غلات اوکراین شده است. 
روسیه در مقابل مدعی است اوکراین برای صادرات 
غلات از بندر اودسا که هنوز تحت کنترل کی یف است 
آزاد است و این فقط مستلزم مین روبی آب های این 

منطقه است. مسکو همچنین اعلام کرده که آماده 
مذاکره برای تسهیل این صادرات است.

از ســویی دیگر، ظرفیت ذخیره ســازی غلات در 
اوکرایــن 65 تا 67میلیون تن اســت که 20درصد 
از این ظرفیت هم در مناطق تحت کنترل روســیه 
مستقر اســت. از این رو کشــاورزان اوکراینی که از 
این ماه برداشت تابستانه خود را آغاز خواهند کرد، 
تنها 20 تا 25میلیون تن ظرفیت برای ذخیره سازی  
محصول جدید را در اختیار دارند. این در حالی است 
که حجم برداشت غلات امسال اوکراین 50میلیون 
تن تخمین زده شده و خالی نشدن به موقع سیلوها و 
انبارها می تواند آسیب زیادی به این محصولات تازه 
وارد کند. یکــی از گزینه های عملی رفع این بحران 
در شرایط مسدود بودن مسیر صادرات دریایی غلات 
اوکراین، استفاده از بنادر رود دانوب در جنوب غرب 
اوکراین ازجمله بندر کنســتانتا در رومانی اســت. 
این بنادر قابلیت صــادرات 30درصد از محصولات 
برداشت شده را خواهند داشت. راه حل دیگر حمل 
محصولات از مســیرهای مرزی زمینی کشورهای 
اروپایی ازجمله لهســتان اســت. اما مجموع حجم 
صادراتی که از این مسیرها انجام می گیرد درنهایت 
بسیار کمتر از حجم مورد نیاز صادرات ماهانه غلات 
و گندم اوکراین خواهد بود و به دلیل پرهزینه بودن 
این شــیوه ها قیمت نهایی محصول افزایشی قابل 
توجه خواهد یافت. همچنیــن اروپا در ورودی های 
مسیرهای زمینی از زیرســاخت کافی برای ذخیره 
حجم بالایی از غلات برخوردار نیســت. برای مثال 
زیرساخت های موجود در لهستان تنها امکان ورود 
ماهانه 1.5میلیون تن غلات به این کشور را می دهد، 
درحالی که نیاز ماهانه اوکراین برای صادرات غلات 
دست کم 5میلیون تن در ماه است. تمامی این موانع 
باعث می شــود نگاه جهانیان همچنان بر نشســت 
اســتانبول متمرکز بماند، به این امیــد که این بار 
گشایشی رخ دهد و جریان صادرات غلات از اوکراین 

از طریق دریا به بازارهای جهانی ازسرگرفته شود. 

صادرات گندم اوکراین؛ مأموریت غیرممکن ترکیه
 ترکیه سعی دارد با میانجیگری میان مسکو و کی یف، یک مسیر امن دریایی برای صادرات 22میلیون تن غلات انبارشده

در اوکراین باز کند

اعتراف بولتون به طراحي 
کودتاهاي خارجي 

جان بولتون، مقام ســابق آمریکایي، به حقیقتي اعتراف کرده 
که سیاســتمداران این کشــور کمتر تمایل دارند تا با چنین 
صراحتي دربــاره آن صحبت کنند؛ تلاش بــراي تغییر رژیم 
و کودتا در کشــورهاي دیگر. مشــاور امنیت ملي سابق کاخ 
 سفید که با تلویزیون ســي ان ان مصاحبه مي  کرد در پاسخ به 
سوال مجري این شبکه درباره تلاش دونالد ترامپ براي کودتا 
گفت که در مقام کسي که در طراحي چند کودتا نقش داشته، 
مي تواند بگوید که ترامپ توانایي آن را نداشته که یک کودتاي 
برنامه ریزي شده را طرح ریزي کند. او گرچه ابتدا از پرداختن 
به جزئیات بیشتر خودداري کرد، اما در ادامه در پاسخ به این 
سوال مجري برنامه که »آیا به جز ونزوئلا مواردي دیگري هم 
هست که به ما نمي گویید؟« گفت: »بله قطعا وجود دارد.« جان 
بولتون در سال201۹ در مقام مشاور امنیت ملی آمریکا آشکارا 
از درخواســت »خوان گوایدو« رهبر مخالفــان ونزوئلا، برای 
کمک به برکناری »نیکلاس مادورو« رئیس جمهور این کشور، 
حمایت کرده بود. او در گفت وگو با سي ان ان اعتراف مي کند که 
تلاش آمریکا در آن دوره براي کودتا علیه مادورو موفق نبوده 
است. سخنان بولتون هیاهوي بسیاري در آمریکا به پا کرده و 
بار دیگر نقش واشنگتن در کودتا و تغییر رژیم در جهان را به 
کانون توجهات آورده است. پس از جنگ جهاني دوم بود که این 
کشور استفاده از سازمان تازه تاسیس »سیا« را براي سرنگون 

کردن دولت ها آغاز کرد.
هائیتي: ژانویه18۹3 گروه کوچکي از تاجران و مزرعه داران 
سفیدپوست به همراه نماینده آمریکا در هائیتي دست به کودتا 
زده و حکومت ملکه لیلیو وکالانی آخرین پادشــاه هاوایی را 
ســرنگون کردند. رهبران کودتا بلافاصله از ضمیمه شدن این 
جزیره به آمریــکا حمایت کردند و در ســال18۹8 هاوایي به 

عنوان پنجاهمین ایالت آمریکا معرفي شد. 
کوبا: آمریکا پس از چند دهه دخالت هاي مســتمر در کوبا، در 
سال1۹33 از کودتاي فولخنسیو باتیستا حمایت کرده و دولت 
مستقر را سرنگون کرد. در این زمان فیدل کاسترو با کنار زدن 
باتیستا نخستین دولت کمونیستي را در منطقه پایه گذاري کرد. 
جان کندي، رئیس جمهوري وقت آمریکا، در سال1۹61 با حمله 
نظامي به کوبا تلاش کرد تا دولت کاسترو را سرنگون کند. نتیجه 
این کودتاي نافرجام، توســعه نگرش ضدامپریالیستي در میان 

همسایگان جنوبي آمریکا بود.
ایران: در ســال1۹53 ســازمان ســیا با هدف تحکیم قدرت 
محمدرضا پهلوي، کودتایي را علیه محمد مصدق، نخست وزیر 
وقت ایران، تدارك دید. یرواند آبراهیمیان مورخ، نوشته، انگیزه 
اصلي آمریکایي ها از این کودتا تضمین منافع نفتي شان بوده است. 
گواتمالا: ســازمان ســیا یک ســال پس از کودتا در ایران به 
کودتاي دیگري دست زد؛ این بار در گواتمالا. سیا خاکوبو آربنز 

رئیس جمهوري را که طي روندي دموکراتیک انتخاب شده 
بود، سرنگون کرد. انگیزه اصلي آمریکایي ها نگراني نسبت 
به اصلاحات آربنز بود که منافع شرکت هاي آمریکایي را 

تهدید مي کرد.
کنگو: جمهوري کنگو در ســال1۹60 از 
بلژیک اعلام استقلال کرده و پاتریس لومومبا 
اولین نخست وزیر دموکراتیک این کشور شد. 
مدت کوتاهي پس از آغاز زمامداري لومومبا، 
رئیس جمهوري کنگو به تحریک بلژیک وي را 

از قدرت خلع کرد. سازمان سیا با ادعاي اینکه 
لومومبا از طرفداران کاسترو است، به دستگیري 

و کشتن او در سال1۹61 کمک کرد.  
شیلي: پیروزي ســالوادور آلنــده سوسیالیست 

در انتخابات1۹70 در شــیلي به مــذاق آمریکایي ها 
خوش نیامد. سازمان ســیا به دستور ریچارد نیکسون 
رئیس جمهوري وقت آمریــکا، حمایت از گروهي دیگر 
در این کشــور را با هدف طراحي کودتا علیه آلنده آغاز 
کرد. در سال1۹37 آگوســتو پینوشه کودتا کرد و آلنده 

را از قدرت کنار زد. 

الکساندر لوکاشنکو
رئیس جمهور بلاروس

ناتو در حال ترســیم نقشــه هایی برای 
حملــه بــه روســیه از طریــق اوکرایــن 
اســت و همزمــان کشــورهای غربــی 
تحت رهبــری آمریکا در حــال تخریب 
نظــام امنیــت جهانــی هســتند. آنهــا 
به طور مداوم، روشمند و حتی برخلاف 
منافع ملی خودشان در این راستا کار 

می کنند. )ریپابلیک ورلد(

ماریا زاخارووا
سخنگوی وزارت خارجه روسیه

جــان بولتــون، مشــاور امنیــت ملــی 
دولــت دونالــد ترامــپ، رئیس جمهور 
ســابق آمریــکا گفتــه اســت کــه در 
برنامه ریزی برای کودتا در کشــورهای 
دیگــر دســت داشــته اســت. ایــن 
اعترافات، موضوعی است که نیازمند 

تحقیقات بین المللی است. )توییتر(

دیمترو کولبا
وزیر خارجه اوکراین 

2قــدم بــرای رســیدن بــه توافــق بــا 
روسیه بر سر صادرات غلات فاصله 
داریم. ما در مرحله نهایی قرار داریم 
و اکنون همه چیز به روسیه بستگی 
دارد. بــه اعتقــاد مــا حصــول توافق 
بــرای از ســر گرفته شــدن صــادرات 
غلات بسیار نزدیک تر از قبل است. 

)رویترز(

بلاتکلیفی رئیس جمهور 
فراری سریلانکا 

در میانه آشوب ها و بحران 
اقتصــادی و سیاســی در 
ســریلانکا، مقامات محلی 
گفتند که »راجاپاکســا«، 
رئیس جمهور 73ســاله و 

همسرش سوار بر یک هواپیمای نیروی هوایی 
به مالدیو ســفر کردند. روزنامه گاردین با اعلام 
این خبر به نقل از مقامات فرودگاهی در مالدیو 
گفت کــه هواپیمای رئیس جمهور ســریلانکا 
به دلیل ســردرگمی برای صــدور مجوز فرود، 
بیش از یک ســاعت روی باند فــرودگاه بدون 
امکان بلند شدن نگه داشته شد و سپس اجازه 
خروج مســافر را یافت. رئیس جمهور سریلانکا 
که از چند روز قبل استعفای خود را اعلام کرده 
بود، دوشنبه شب تلاش داشــت تا به دبی فرار 
کند، اما در این مســیر ناموفق بــود. همچنین 
دولت هند اجازه فرود هواپیمای نظامی حامل 
رئیس جمهور سریلانکا را نداد و سفارت آمریکا 
نیــز از دادن ویزای ورود به او خــودداری کرد. 
این در حالی اســت که راجاپاکســا سال ها در 
آمریکا زندگی  کــرده و همچنان یک پســر و 
نوه اش در آمریکا به ســرمی برند. او اما تابعیت 
آمریکایی خود را ســال های گذشته لغو کرد تا 

نامزد ریاست جمهوری شود.

نقل قول  جهان نما

 خبر

بازیگری ترکیه در دل بحران اوکراین
این اولین باری نیست که ترکیه در درگیری میان اوکراین و روسیه نقش میانجی را به عهده می گیرد. 
ترکیه در ماه های اول جنگ هم 2کشور را به مذاکره برای پایان دادن به جنگ دعوت کرد که دور دوم 
این مذاکرات در ترکیه برگزار شد. رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، از ابتدای جنگ تا به 
امروز در مواجهه با دو طرف جنگ، نقش خود را با دقت و ظرافت ایفا کرده است؛ به طوری که با وجود 
فروش تسلیحات به اوکراین و موافقت های جسته  گریخته با تحریم های غرب علیه روسیه، توانسته 
روابط تجاری ترکیه و روسیه را مانند گذشته حفظ و همزمان در جبهه مقابل، با کمک به اوکراین 
برای دستیابی به پیروزی های مقطعی علیه روسیه، رضایت غرب را هم نسبت به  خود جلب کند.  او 
اکنون با اتکا بر همین درایت سیاسی، در تلاش است برای حل مشکل انباشت غلات اوکراین و کمک 
به حل بحران گرسنگی در جهان، بار دیگر نقش میانجی را ایفا کند. اگرچه این حسن نیت ترکیه در 
نهایت برای اقتصاد بحران زده این کشور هم کارآمد خواهد بود. اوکراین دومین منبع اصلی تامین 
غلات گندم ترکیه به شمار می رود؛ موضوعی که به افزایش تورم و قیمت مواد غذایی در ترکیه منجر 
شده است. این وضعیت مسیر اردوغان برای موفقیت در سومین دوره ریاست جمهوری را دشوارتر 
ساخته است. موفقیت او در این مذاکرات و ایجاد مسیری امن برای خروج غلات اوکراین، می تواند 

برای او در دور بعدی انتخابات ریاست جمهوری حکم برگ برنده را داشته باشد.
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